
Внимание! В связи с кмрантинными мероприятиями по коронавирусной 
инфекции просим пациентов с хроническими заболеваниями  

(особенно старшей возрастной группы), 
временно без особой необходимости не посещать поликлинику.

Это касается и выписки рецептов для льготной категории граждан 
(возможна выписка при обращении по телефону). Всю необходимую информацию  

можно получить у участкового терапевта по телефону: 2-20-84, регистратура: 2-32-30.

СЕВЕРНАЯ 
ПРАВДА №  21

(8752)

ПЯТНИЦА, 
22 мая 2020 г.

Газета издается 
с 28 февраля 1938 года.

Еженедельная газета Ягоднинского городского округа

24 мая - День славянской письменности и культуры
День памяти первоучителей славянских народов —  
святых равноапостольных братьев Кирилла и Мефодия

С Днем славянской 
письменности и культуры!

Дорогие братья и сестры, 
жители Ягоднинского района!

Поздравляю вас с замечательным 
церковно-государственным праздником 
— Днем славянской письменности и 
культуры!

У нас стало традицией отмечать этот 
праздник встречами со школьниками, 
пением за богослужением и торже­
ственным крестным ходом до Мемори­
ала Славы. Но, к сожалению, из-за ре­
жима самоизоляции нам временно при­
ходится отойти от этой традиции.

Тем не менее, мы и сейчас прослав­
ляем подвиг двух замечательных людей,

двух просветителей - Кирилла и Мефо­
дия. Они принесли славянскому миру аз­
буку, грамотность, а через это и просве­
щение.

А какая цель просвещения? И что же 
нужно просвещать? Просвещать нужно 
и ум, и сердце человека. Если просве­
щается только один ум, а сердце во тьме 
пребывает, то человек может стать ум­
ным и талантливым преступником, а 
приобретенные знания обращать во 
вред людям. Если просвещается только 
сердце, а ум остается в темноте, то че­
ловеку трудно жить в современном мире 
и понимать то, что вокруг него проис­
ходит.

Нужно просвещать ум и сердце, на

этом настаивали наши просветители 
Кирилл и Мефодий. И если просвеще­
ние ума связано с образованием, нау­
кой, то просвещение сердца связано с 
таким воздействием на человеческую 
душу, когда из нее исторгается зло. Про­
светить душу — значит исторгнуть зло, 
значит отдать ее во власть света.

Если мы сможем сочетать образова­
ние, научные достижения и все наше 
поведение с духовной и нравственной 
жизнью, то каждый из нас сможет чув­
ствовать те изменения, которые приве­
дут к улучшению жизни нашего народа. 
Это сочетание и определяет жизнеспо­
собность страны.

Я сердечно поздравляю вас с этим 
замечательным праздником!

Христос Воскресе! Храни вас всех 
Господь!

Священник Константин 
МЕЗЕНЦЕВ, клирик храма 

Иверской иконы 
Божией Матери пгт Ягодное.



2"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 21 (8752), 22 мая 2020 г.

Информация. Реклама. Объявления

СБЕРЕЧЬ ЛЕС ОТ ОГНЯ!
Территориальный отдел «Ороту- 

канское лесничество» Департамента 
лесного хозяйства, контроля и надзо­
ра за состоянием лесов Магаданской 
области доводит до сведения руководи­
телей предприятий всех форм собствен­
ности, работающих в лесу, а также всех 
жителей и гостей Ягоднинского городс­
кого округа, что на территории Магадан­
ской области Приказом департамента 
лесного хозяйства от 13 мая 2020 г N° 53 с 
13 мая 2020 г. открыт пожароопасный 
сезон на землях лесного фонда.

Впереди короткое лето, время выез­
дов «на природу», уважаемые гражда­
не, чтобы было, куда выехать в следую­
щем году, не оставляйте незатушенные 
костры! По вине отдыхающих ежегодно

мы теряем не один гектар леса наше­
го района!

Территориальный отдел «Ороту- 
канское лесничество» Департамента 
лесного хозяйства, контроля и надзо­
ра за состоянием лесов Магаданской 
области надеется на понимание и уча­
стие в общей борьбе с лесными по­
жарами!

Прекрасные леса украшают терри­
торию нашего края. Лес -  это источ­
ник жизни, бесценная кладовая при­
роды, защитник человека от надвига­
ющегося экологического кризиса.

Граждане! Пользуйтесь дарами 
леса разумно, платите ему внимани­
ем и бережным отношением за все то, 
что он вам дает.

Помните: самый опасный враг леса 
-  огонь!

В большинстве случаев причиной 
лесных пожаров является беспечность 
тех, кто приходит в лес не рачитель­
ным и бережливым хозяином, а рав­
нодушным человеком, пренебрегаю­
щим правилами пожарной безопас­
ности в лесу.

Вам необходимо знать, что при 
посещении леса в пожароопасный

сезон запрещается:
- разводить костры в хвойных молод- 

няках, на торфяниках, лесосеках с остав­
ленными порубочными остатками и за­
готовленной древесиной, в местах с под­
сохшей травой, а также под кронами де­
ревьев. В остальных местах разведение 
костров допускается только на площадках, 
отделенных полосой, очищенной от го­
рючих материалов. Ширина полосы -  не 
менее 0,5 м;

- уходить от костра, не потушив его до 
полного прекращения тления;

- бросать горящие спички и окурки.
Заметив начинающийся пожар, при­

мите меры к его тушению. Самый про­
стой и доступный способ тушения -  зах­
лестывание пламени на кромке пожара 
зелеными ветками.

Сообщите о пожаре по телефонам: тер­
риториальный отдел - 8(413-43)2-30-77; 
авиаотделение - 8(413-43)2-22-11 и 
8(413-43)2-29-92, ЛПС - 8(413-43)2-35- 
90, ЕДДС Ягоднинского городского ок­
руга - 8(413-43)2-20-81 или по телефону 
112.

ЛЕС ЖДЕТ ВАШЕЙ ПОМОЩИ 
И ЗАБОТЫ!



COVID-19. Зона безопасности
"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 21 (8752), 22 мая 2020 г. 3

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Я Г О Д Н И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 20 мая 2020 г. № 265

«Об отдельных мерах по реализации 
постановления Правительства Магаданс­
кой области от 16 мая 2020 года № 340-пп 
«О введении ограничительных мероприя­
тий (карантина) на территории поселка 
Ягодное муниципального образования 
«Ягоднинский городской округ в целях пре­
дотвращения распространения новой коро­
навирусной инфекции (COVID -  19)».

В соответствии с постановлением Прави­
тельства Магаданской области от 16 мая 2020 
года № 340-пп «О введении ограничительных 
мероприятий (карантина) на территории по­
селка Ягодное муниципального образования 
«Ягоднинский городской округ» в целях пре­
дотвращения распространения новой корона­
вирусной инфекции (COVID -19), в связи с вве­
дением с 00 часов 00 минут 17 мая 2020 года 
на территории поселка Ягодное муниципаль­
ного образования «Ягоднинский городской 
округ» ограничительных мероприятий (каран­
тина) администрация Ягоднинского городско­
го округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Руководителю МУП «ЯРТП» (Захарье­

ва Т.А.) обеспечить прекращение регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобиль­
ным транспортом общего пользования по при­
городным маршрутам, проходящим по терри­
тории поселка Ягодное (за исключением мар­
шрута Ягодное -  Сенокосный).

2. Руководителям ООО «ЯУК «Содруже­
ство-1» (Кувшинова Е.А.), ООО Порядок (Ав­
сеев В.В.), представителям собственников по­
мещений многоквартирных домов, избравшим 
способ управления многоквартирным домом, 
предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 
161 Жилищного кодекса Российской Федера­
ции (непосредственное управление) ежене­
дельно предоставлять информацию об испол­
нении п. 7 постановления Правительства Ма­
гаданской области от 16 мая 2020 года № 340- 
пп посредством направления на адрес элект­
ронной почты zhkh.yagodnoe@49gov.ru (в про­
извольной форме, с приложением копий актов 
выполненных работ, составленных с участием 
граждан, проживающих в жилых помещениях 
многоквартирного жилого дома).

3. Группе контроля за реализацией мер по 
предотвращению распространения новой ко­
ронавирусной инфекции (COVID -19) в по­
селке Ягодное, созданной распоряжением ад­
министрации Ягоднинского городского окру­
га от 24 апреля 2020 года № 66-р, осуществ­
лять контроль за соблюдением в поселке Ягод­
ное ограничительных мероприятий (каранти­
на), установленных постановлением Прави­
тельства Магаданской области от 16 мая 2020 
года № 340-пп, постановлением Правитель­
ства Магаданской области от 31 марта 2020 
года № 215-пп, а также настоящим постанов­
лением.

4. Организовать на базе Единой Дежурной 
Диспетчерской Службы Ягоднинского город­
ского округа работу «Горячей линии» по воп­
росам реализации постановления правитель­
ства Магаданской области от 16 мая 2020 года

№ 340-пп.
4.1. Определить телефон «Горячая линия» 

администрации Ягоднинского городского ок­
руга: 8 -413-43-2-20-81.

4.2. Руководителю Единой Дежурной Дис­
петчерской Службы Ягоднинского городского 
округа (Грабошников Г.И.) обеспечить работ­
ников Единой Дежурной Диспетчерской Служ­
бы Ягоднинского городского округа необхо­
димыми информационными материалами.

5. Рекомендовать руководителям органи­
заций, учреждений, индивидуальным предпри­
нимателям, деятельность которых не приоста­
новлена в соответствии с постановлением Пра­
вительства Магаданской области от 16 мая 2020 
года № 340-пп:

- принимать меры по проведению заклю­
чительной дезинфекции объектов по обеспе­
чению жизнедеятельности п. Ягодное, поме­
щений для общественного питания, иных 
объектов и помещений, а также прилегающих 
территорий в местах выявления больных (по­
дозрительных) и контактных с больными но­
вой коронавирусной инфекцией (COVID-19) 
лиц;

- обеспечивать ношение работниками ли­
цевых масок для защиты дыхательных путей 
(медицинских одноразовых масок, ватно-мар­
левых масок, масок многоразового использо­
вания, респираторов или иных их заменяю­
щих средств индивидуальной защиты дыхатель­
ных путей);

- обеспечивать регулярную дезинфекцию 
помещений, оборудования;

- обеспечивать наличие кожных антисеп­
тиков и условий для мытья рук (мыло, бумаж­
ные полотенца), использование устройств 
обеззараживания воздуха в помещениях;

- обеспечивать соблюдение социального 
дистанцирования между сотрудниками, граж­
данами, в том числе посредством специальной 
разметки в помещениях и местах скопления 
людей.

6. Руководителям отраслевых (функцио­
нальных) органов администрации Ягоднинс- 
кого городского округа, муниципальных уч­
реждений, учредителем которых являются 
органы местного самоуправления Ягоднинс- 
кого городского округа (Еремичева С.А., Баль 
Е.А., Майструк А.В., Запорожец М.А. Ступак 
А.С., Шампур Е.В., Сазонов С.Г., Анисимова 
Н.Е., Захарьева Т.А.,):

1) утвердить, по согласованию с админис­
трацией Ягоднинского городского округа ло­
кальные акты, с назначением ответственных 
лиц, устанавливающие:

- соблюдение социального дистанцирова­
ния между сотрудниками;

- обязательность ношения сотрудниками 
лицевых масок для защиты дыхательных путей 
(медицинских одноразовых масок, ватно-мар­
левых масок, масок многоразового использо­
вания, респираторов или иных их заменяю­
щих средств индивидуальной защиты дыхатель­
ных путей);

- порядок пропуска граждан, работников в 
здания исключительно после измерения тем­
пературы тела, посменные графики работы, 
исключив пересечение работников смен;

2) утвердить и предоставить в админист­

рацию Ягоднинского городского округа гра­
фики усиленной дезинфекции помещений, обо­
рудования в подведомственных учреждениях.

6.2. Руководителям отраслевых (функцио­
нальных) органов администрации Ягоднинс- 
кого городского округа (Мицай С. М., Баль 
Е.А., Бигунова Т.В., Майструк А.В.):

1) принимать исчерпывающие меры по 
проведению санитарно -  просветительской 
работы по оповещению сотрудников, населе­
ния п. Ягодное с использованием различных 
средств оповещения (радио, объявления, го­
лосовые сообщения, памятки и др.), включаю­
щую информирование:

- о требованиях ограничительных мероп­
риятий (карантина), мерах по профилактике 
распространения на территории п. Ягодное 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19);

- о необходимости незамедлительного об­
ращения гражданами за медицинской помощью 
на дому без посещения медицинских органи­
заций в случае проявлений острой респира­
торной вирусной инфекции и других острых 
респираторных заболеваний, любого ухудше­
ния состояния здоровья;

- о строгом соблюдении гражданами соци­
альной дистанции до других граждан не менее 
полутора метров в общественных местах;

- об обязанности граждан носить в местах 
приобретения товаров, работ, услуг, на 
предприятиях и организациях лицевых масок 
для защиты дыхательных путей (медицинских 
одноразовых масок, ватно-марлевых масок, 
масок многоразового использования, респи­
раторов или иных их заменяющих средств ин­
дивидуальной защиты дыхательных путей);

- о мерах административной и уголовной 
ответственности, установленных законодатель­
ством Российской Федерации за нарушение за­
конодательства в области обеспечения сани­
тарно-эпидемиологического благополучия на­
селения и невыполнение правил поведения при 
чрезвычайной ситуации или угрозе ее возник­
новения.

7. Определить границы поселка Ягодное, 
для осуществления перегрузки (перевалки) 
грузов, в том числе медицинских (биологи­
ческий материал и пр.) доставляемых в посе­
лок Ягодное и вывозимых из поселка Ягодное:

- 5,7 км. муниципальной автомобильной 
дороги местного значения Ягодное -Эльген- 
Таскан;

- 1500,1 км. ФАД «КОЛЫМА» со стороны 
г. Сусуман;

- 1504,9 км. ФАД «КОЛЫМА» со стороны 
г.Магадан.

8. Настоящее постановление подлежит 
опубликованию в газете «Северная правда» и 
размещению на официальном сайте админист­
рации Ягоднинского городского округа 
www.yagodnoeadm.ru в сети Интернет.

9. Настоящее постановление вступает в 
силу со дня его официального опубликования 
и распространяет свое действие на правоот­
ношения, возникшие с 00 часов 00 минут 17 
мая 2020 года.

10. Контроль за исполнением настоящего 
постановления оставляю за собой.

Глава Ягоднинского 
городского округа Д.М. Бородин.

mailto:zhkh.yagodnoe@49gov.ru
http://www.yagodnoeadm.ru


Творчество наших читателей
"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 21 (8752), 22 мая 2020 г. 4

САМОИЗОЛЯЦИЯ: ПОВОД ДЛЯ ГРУСТИ ИЛИ РАДОСТИ?
В связи со сложившейся непростой 

ситуацией в мире, связанной с корона- 
вирусом, люди вынуждены сидеть на са­
моизоляции. Проводить больше време­
ни дома, общаться с родными и друзья­
ми по телефону, а кому позволяет ин­
тернет -  по видеосвязи. Привычная 
жизнь стала под временным запретом 
во благо всему населению. Эта вынуж­
денная мера безопасности и не более 
того.

Такие меры предосторожности и та­
кой закрытый образ жизни стал настоя­
щим испытанием на прочность не толь­
ко для самих людей, но и для целых се­
мей. Задача не из лёгких -  двадцать че­
тыре часа в сутки неделями в одной квар­
тире муж, жена, дети, а у некоторых ба­
бушки, дедушки, домашние животные. 
По этой причине общее моральное, пси­
хологическое, а от этого и физическое 
состояние людей меняется не в положи­
тельную сторону. Накатывает уныние, 
хандра или что ещё хуже депрессия, оз­
лобленность. Но при любой жизненной 
ситуации всегда нужно искать плюсы. 
Давайте вместе взглянем позитивно на 
совместное нахождение дома и большое 
количество свободного времени:

Итак, наконец:
* Вы сможете прочитать новые кни­

ги или перечитать самые любимые.
* Посмотреть немало хороших филь­

мов.
* Разобрать и перебрать вещи на бал­

коне, в шкафах и кладовках, освободить 
место для новых.

* Бросить вредные привычки.
* Заняться спортом в домашних ус­

ловиях (зарядка по утрам заряжает энер­
гией на весь день и отлично поднимает 
настроение).

* Научиться многому интересному 
используя онлайн-уроки: начиная от 
рисования, пения, игры на музыкальных 
инструментах, вышивки, вязания, резь­
бы по дереву, прикладному искусству, 
приготовления новых оригинальных ку­
линарных блюд, заканчивая изучением 
иностранных языков и т. д.

* У писателей, поэтов, музыкантов 
появится больше времени на сочинение 
новых романов, стихов и песен.

* И самое главное -  время с семьёй.
Здесь от начала до конца исключи­

тельно одни плюсы:
- можно играть в совместные на­

стольные игры (лото, эрудит, коммер­
сант, карты и т. д.),

- из «лего» создавать разные замки,

интересные постройки,
- собирать огромные красивые кар­

тины из пазлов, после чего склеивать их 
и вешать на стену,

- приобрести набор для творчества 
«Алмазная мозаика» и вопроса «Как 
скоротать вечер?» у вас не возникнет,

- вспомнить добрый, старый, многи­
ми забытый, но всеми любимый «Мор­
ской бой» на листочке в клеточку,

- вместе готовить, делать уборку, ус­
траивать шуточный салон красоты или 
показ моды,

- наладить режим дня и питания,
- устроить маленький огород у себя 

на подоконнике или балконе: посадить 
вместе с детьми укроп, петрушку, ком­
натные огурцы и помидоры,

- научить собаку новым командам, 
(например, приносить тапочки),

- слушать или читать сказки, интерес­
ную литературу, хорошую музыку, 
танцевать,

- и наконец, позволить себе ощутить, 
что такое настоящая жизнь без суеты.

Каждый может дополнить чем-то 
своим мой немаленький список плюсов 
и интересных занятий на самоизоляции.

Фантазируйте, ищите, пробуйте, ста­
райтесь, ошибайтесь и пробуйте зано­
во, но никогда не опускайте рук, не под­
давайтесь лишающему вас сил и чело­
веческого образа унынию, хандре вла­
ствовать над вами и одерживать победу.

Человек -  уникальное создание, спо­
собное привыкнуть к любым условиям 
жизни, выжить при непростых обстоя­
тельствах и, приобретя закалённый ха­
рактер, остаться собой с верой в свет­
лое будущее. Мы справимся!

Всё будет хорошо
Я знаю, всё изменится 

И будет хорошо!
На небе звёзды светятся 

Для нас, людей, ещё.
Земля пока что вертится, 

Кругом растут цветы,
И мне всем сердцем верится -  

Исполнятся мечты.
Екатерина ЛИМОНОВА 

(ТИТАРЕНКО), Синегорье.

До встречи на звезде

Пусть выльются строчки водой 
Холодной, вкусной и чистой.
Я  ей поделюсь лишь с тобой, 

Но только при встрече личной.

Ты вытянешь с сердца иглу,
Но будь аккуратен -  без боли.

Я  всё ещё сильно люблю 
И  страшно подумать о воле.

Мне крылья твои ни к чему, 
Летать всё равно не умею. 

Вот только никак не пойму -  
Свои почему я жалею?

Мечтай, улыбайся, танцуй -  
Я  буду тобой любоваться.
Но только меня не целуй, 

Когда придёт время расстаться.

Меня не ревнуй к пустоте,
Её не люблю ни секунды...

До встречи с тобой на звезде 
Считать буду дни и минуты.

Екатерина ЛИМОНОВА 
(ТИТАРЕНКО).



Юбилей
"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 21 (8752), 22 мая 2020 г. 5

Жемчужина Колымы - озеро Джека Лондона
К 45-летию учреждения национального парка

Нельзя не испытывать радость от об­
щения с прекрасной колымской приро­
дой. Каждый может полюбоваться на 
колдовские завитки северного сияния, 
на заснеженные склоны колымских зим­
них гор, на те же склоны, но украшен­
ные осенним разноцветьем березок, 
ольхи, золотом лиственниц, на летнюю 
розово-лиловую кипень иван-чая. Ощу­
тить свежесть хрустально-чистых вод не­
тронутых хариусовых ручьев, прозрач­
ность озер, услышать посвист утиных 
крыльев на осеннем перелете, окунуть­
ся в густую прохладу июньских белых 
ночей и молочную пелену августовс­
ких туманов.

А также возможность отдохнуть, по­
лучив неимоверный заряд бодрости, 
удачно порыбачить, совершить непов­
торимые горные восхождения в пре­
красном горно-озерном крае, именуе­
мом Озером Джека Лондона, - уни­
кальном творении природы, жемчужи­
не Колымы. Изумительны своей дев­
ственной красотой и окружающие ме­
теоритные озера горы -  многоцветно 
яркие, с множеством ослепительно 
сверкающих на солнце остроконечных 
вершин. Целая система озер в верховь­
ях реки Колымы в общей сложности за­
нимает более десяти тысяч квадратных 
километров.

Озеро Джека Лондона сливается с 
озером Танцующих Хариусов, похожим 
своими очертаниями на кривое лезвие 
турецкого ятагана. И цвет у него тоже 
стальной. На его глади пляшут фонтан­
чики «танцующих» рыб, будто на була­
те играют солнечные блики.

А ночи не было. Был только сумрак
синий,

Да на вершинах чуть заметный иней, 
Да озера незыблемая гладь.

Но вот заря зарделась недалече,
И  озеро рванулось ей навстречу,
И  перекат запел на ста наречьях,
И  хариусы вышли танцевать.
Я  - зритель небывалого балета.

Я  в зал концертный впущен
без билета.

Мне это место кажется отменным 
На валуне у  стен Аборигена,
Где рампа утра радугу лучит.

А впереди по сопкам и пригоркам 
Шумит кустов зеленая галерка,
И  по ущельям каменным торопко 
На зрелище стекаются ключи.

Танцуют хариусы.
Как они танцуют!

Они как будто белый свет целуют!

Летят по воздуху
и разом замирают, 

Лишь плавников подвижны веера, 
На дно ныряют, толщу замеряют, 
Зарю хватают, в воду окунают 
И  мчатся за полетом комара.

О, Колыма! Моя седая сказка! 
Прости, я тайну предаю огласке. 
Нельзя такое прятать от людей. 
Нельзя, чтоб не слыхать такого

плеска,
Нельзя, чтоб не видать такого

блеска
На озере в зеленых перелесках 
Под утреннюю музыку лучей.

Геннадий ЮРОВ (1937-2016), 
10 июля 1966 г. 

(Окончание на 6-й стр.)



"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 21 (8752), 22 мая 2020 г. 6

____________ Юбилей_____________
Жемчужина Колымы - озеро Джека Лондона

К 45-летию учреждения национального парка
(Окончание. Начало на 5-й стр.)

Озеро Джека Лондона — пресное 
озеро, расположенное в верховьях ре­
ки Колымы в Ягоднинском районе Ма­
гаданской области. Лежит среди гор 
на высоте 803 метра, длина в северо-за­
падном направлении — 10 километров, 
глубина достигает 50 метров. Площадь 
зеркала — 14,4 км2. Площадь водосбо­
ра — 221 км2.

В озеро впадает река Пурга и не­
сколько ручьёв: Студёный, Неведо­
мый и мелкие безымянные. Протокой 
Вариантов оно соединено с озером 
Танцующих Хариусов, из которого вы­
текает река Кюель-Сиен — левый при­
ток Колымы, впадающий в Колымское 
водохранилище. Находится между хреб­
тами Большой Аннгачак — высшие 
точки которого гора Снежная (2292 мет­
ра) и пик Абориген (2286 метров) — 
и Уаза-Ина.

Район озера входит в природный 
парк «Озеро Джека Лондона». 26 мая 
1975 года решением Магаданского об­
лисполкома учрежден национальный 
природный парк «Озеро Джека Лондо­
на» в Ягоднинском районе. Статус под­
твержден решением президиума Ягод- 
нинского районного Совета народных 
депутатов от 21 декабря 1990 года. Парк 
площадью 100,0 тысяч гектаров прости­
рается от хребта Большой Аннгачаг по 
бассейнам рек Кюель-Сиен, Сибик-Ты- 
эллах, Сухахы, захватывая берег Колым­
ского водохранилища. Включает в себя 
озера Танцующих Хариусов и Джека 
Лондона, а также горные вершины 
Снежная и Абориген.

Вокруг озера Джека Лондона мно­
жество небольших по площади озёр. 
Наиболее выделяющиеся по размерам 
- озера Мечта, Анемон, Серая Чайка,

Невидимка, Соседнее, Кудиновские озе­
ра. Озера занимают понижения, образо­
ванные моренами древних ледников. Вся 
группа озёр расположена в небольшой 
впадине, окруженной горными хребта­
ми.

Вода в озерах холодная, т. к. озеро 
Танцующих Хариусов, как и Джека Лон­
дона, находятся в тектонической впадине 
и достаточно глубокие.

Берега невысокие, чаще поросшие 
лиственничным лесом или кедровым 
стлаником. По берегам встречаются пес­
чаные пляжи. Несколько живописных 
мысов выступают в озеро. Узкое вытя­
нутое озеро напоминает фьорды Норве­
гии. До конца июля на озере плавают 
льдины, но у берегов вода прогревается 
до +10-12 °C. Наивысшие уровни воды 
наблюдаются в середине - конце июля. 
Замерзает озеро в середине октября. Тол­
щина льда к концу мая достигает 120— 
150 см, в отдельные годы доходит до 2 м.

Климат района резко континенталь­
ный, суровый. Средняя температура 
воздуха в январе понижается до -33 °C. 
Зимой в горах бывают сильные метели.

На подветренных, чаще восточных 
склонах и гребнях нависают мощные 
снежные карнизы. В зимние месяцы 
велика опасность схода лавин. Лето 
сравнительно теплое в долинах, про­
хладное в горах. Средняя температура 
воздуха в июле +12 °C. В начале и конце 
лета бывают заморозки, в горах выпа­
дает снег. Нередки дожди, вызывающие 
на реках паводки.

На озере имеется 4 острова. Цент­
ральный остров, самый маленький, де­
лит озеро на две части — Малый Джек и 
Большой Джек. На острове Вера, распо­
ложенном в северной части озера, на­
ходится метеостанция.

Одно из самых красивых и экзотич­
ных озёр Дальнего Востока. Старожилы 
рассказывают, что своё название озеро 
получило благодаря необычной наход­
ке, сделанной «первооткрывателями». 
Когда озеро было обнаружено, на бере­
гу исследователи нашли книгу Джека 
Лондона «Мартин Иден».

Однако есть и другая версия возник­
новения такого названия у озера. Мно­
гие геологи любили произведения Дже­
ка Лондона. Ю.А. Билибин, руководи­
тель первой геологической экспедиции 
на Колыму, открывшей здесь золото, 
высказывал мысль назвать один из гео­
графических объектов на Северо-Восто­
ке именем Лондона. В 1932 году геолог 
П.И. Скорняков, работавший в районе 
одного из живописнейших озёр Северо­
Востока, дал ему имя Джека Лондона.

Здесь расположена турбаза с ориги­
нальной деревянной архитектурой кот­
теджей. Эта редкостной красоты мест­
ность неизменно привлекает любителей 
природы, путешественников, спортсме­
нов, фотографов и художников.

Из открытых источников.



"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 21 (8752), 22 мая 2020 г. 7

Информация. Реклама. Объявления
К сведению читателей “Северной правды”! За несовпадение в публикуемой еженедельной телепрограмме 

названий передач и времени их выхода в эфире редакция газеты ответственность не несет!
■

Ежедневные пассажирские 
перевозки по маршруту 

Яголное - Магадан - Яголное, 
аэропорт - Яголное.

2 -2 8 6 6
(диспетчер в Ягодном), 

8-902-508-21-51.
Желайте прелварительные 

заказы!
Не путайте нас с сусуманским такси!

В старательскую артель 
ООО “Кварц”

срочно требуется 
машинист бульдозера.

Продается легковой автомобиль 
TOYOTA VOLTZ. Тип двигателя 

бензиновый, 2002 года выпуска, цвет 
красно-серый. В хорошем состоянии. 

Цена при осмотре.
Тел.: 8-914-851-85-05, 

8-914-863-52-03, 8-988-115-94-62, 
8-914-866-77-05. -

Продается дом в г. Тверь.
8х10 м на уч-ке 10 сот. с цоколь­
ным этажом h - 2 м по всему 

периметру. Готов под чистовую 
отделку. Автономное водоснабже­

ние септик, электричество, газ. 
Расстояние до города 1 км. Останов­
ка городского автобуса 100 метров.

Цена 5,7 млн руб. -2
Тел.: 8 903 806 1619.

Поздравляем с днем рождения
Валентину Трофимовну 

ТЕПЛИНСКУЮ!
В этот прекрасный праздник 
Хочется здоровья пожелать,

В вашу честь слов самых 
добрых, разных 

От души нам хочется сказать! 
Пусть у  вас все лучшее случится, 

Чтобы жить и горестей 
не знать,

Чтоб собой и близкими 
гордиться,

Вам желаем только 
процветать!

Клуб “ Колымчане”.
■

С целью предотвращения 
распространения 

коронавирусной инфекции 
(COVID-19) редакция газеты 

«Северная правда» 
убедительно просит 

организации и граждан 
направлять объявления и 

информационные сообщения 
посредством электронной 

почты (E-mail: 
severnayapravda@mail.ru) 

или факсимильной связи 
(Тел./факс: 2-31-13; 2-28-38).

Продаются новая резиновая 
лодка под мотор, 
гуси резиновые. зз 

Тел.: 8-914-851-47-45.

Уважаемые потребители!
С целью предупреждения 

распространения 
коронавирусной инфекции,

ОЧНЫЙ прием потребителей 
временно ПРИОСТАНОВЛЕН.

Рекомендуем использовать ДИ­
СТАНЦИОННЫЕ СПОСОБЫ ОБ­
СЛУЖИВАНИЯ:

Для оплаты:
* Сайт www.energosbyt.ru -

начисляются Мили и Бонусы!
* Мобильное приложение «Мага- 

данэнергосбыт» - начисляются Мили 
и Бонусы!

* Чат-бот «Магаданэнергосбыт» в 
мессенджере «Телеграм» - начисля­
ются Мили и Бонусы!

* Сбербанк-Онлайн, ВТБ-Онлайн;
* Киви-кошелек, Яндекс-кошелек;
* В отделениях банков и отделени­

ях Почты России.
Для передачи показаний:
* Сайт www.energosbyt.ru;
* СМС 8-914-850-10-76, по теле­

фонам 2-40-42, 2-20-15;
* Мобильное приложение «Мага- 

данэнергосбыт»;
* Чат-бот «Магаданэнергосбыт» в 

мессенджере «Телеграм».
Для получения платежных доку­

ментов (счета-фактуры/квитанции) 
в электронном виде:

Направьте на адрес электронной 
почты ygodnoe@energosbyt.ru сооб­
щение в котором укажите: № догово­
ра или лицевой счет, наименование 
организации, ИП, ФИО собственни­
ка, либо оставьте в специально обо­
рудованном ящике для входящей кор­
респонденции, установленном при 
входе в офис Ягоднинского участка 
Восточного отделения филиала «Ма- 
гаданэнергосбыт», заявление в сво­
бодной форме с указанием данных 
реквизитов.

Администрация филиала 
«Магаданэнергосбыт».

mailto:severnayapravda@mail.ru
http://www.energosbyt.ru
http://www.energosbyt.ru
mailto:ygodnoe@energosbyt.ru


"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 21 (8752), 22 мая 2020 г. 8
Законность и правопорядок

Прокуратурой Ягоднинского района 
проведена проверка реализации капи­
тального ремонта многоквартирных до­
мов.

Согласно краткосрочной программе 
капитального ремонта на 2018-2020 
годы, утвержденного Постановлением 
Правительства Магаданской области от 
11.01.2018 № 3-пп, предусмотрено вы­
полнение работ на территории Ягоднин- 
ского городского округа по капитально­
му ремонту 12 многоквартирных домов, 
при этом срок выполнения работ истек 
в декабре 2019 года.

Между тем, в нарушение требований 
жилищного законодательства регио­
нальным оператором электронные аук-

Прокуратурой района проведена проверка 
жилищ ного законодательства в части проведения 
капитального ремонта многоквартирны х домов  

Ягоднинского городского округа
ционы по выбору подрядных организа­
ций для выполнения работ по капиталь­
ному ремонту общего имущества вы­
шеуказанных многоквартирных домов, 
расположенных на территории Ягод- 
нинского городского округа, не прове­
дены, работы по капитальному ремон­
ту вышеуказанных многоквартирных 
домов в установленные сроки не завер­
шены, отсутствуют подрядные органи­
зации для оказания услуг и выполнения 
работ по капитальному ремонту. Выбор 
подрядных организаций не проведен, 
договоры на проведение работ по капи­
тальному ремонту вышеуказанных мно­
гоквартирных домов не заключены.

Таким образом, региональным опе­
ратором обязанность по обеспечению 
и выполнению работ по капитальному 
ремонту указанных многоквартирных

домов региональным оператором не 
исполнена.

Между тем, НКО «Фонд капитально­
го ремонта Магаданской области» обя­
зан в силу закона обеспечить своевре­
менное проведение капитального ре­
монта общего имущества в многоквар­
тирных домах, однако данную обязан­
ность до настоящего времени должным 
образом не исполнил.

В этой связи прокуратурой района 
28.04.2020 внесено представление в ад­
рес руководителя некоммерческой орга­
низации (на рассмотрении).

Соблюдение требований жилищного 
законодательства остаются на особом 
контроле прокуратуры Ягоднинского 
района.

Алина КАЖГАЛИЕВА, помощник 
прокурора района, юрист 2 класса.

Часто задаваемые вопросы в сфере обращения 
с твердыми коммунальными отходами

С 2020 года на территории Ягоднинс- 
кого района деятельность по сбору и 
вывозу твердых коммунальных отходов 
осуществляет региональный оператор 
ООО «Оротукан Сервис».

Приказом департамента цен и тари­
фов Магаданской области от 30.12.2019 
№ 2-ЖКХ/132 установлен единый тариф 
на услуги регионального оператора по 
обращению с твердыми коммунальны­
ми отходами с 01.01.2020 по 30.06.2020 в 
размере 485,83 руб. за 1 куб. м, с 
01.07.2020 по 31.12.2020 -  в размере 505,15 
руб.

Договор на оказание услуги по 
сбору, транспортированию, обработ­
ке и захоронению ТКО с региональ­
ным оператором обязаны заключить 
все жители. Он носит характер пуб­
личной оферты. Его проект размеща­
ется на сайте компании. Заключить 
договор можно также в офисе регио­
нального оператора.

Официальный сайт регионального 
оператора ООО «Оротукан Сервис» - 
https: //оrotukan-service.ru.

В соответствии с Правилами обра­
щения с ТКО, если потребитель не на­
правил регоператору заявку и доку­
менты, то договор на оказание услуг 
считается заключенным и вступает в 
силу на 16-й рабочий день после пуб­
ликации на официальном сайте рего- 
ператора.

Плата за услугу по обращению с 
твердыми коммунальными отходами 
будет учитываться при предоставле­
нии субсидий на оплату жилого поме­
щения и коммунальных услуг семьям 
с низкими доходами (малоимущим). 
Для получения компенсации необхо­
димо обратиться в отдел социальной 
защиты населения по месту житель­
ства.

Если плата за вывоз и утилизацию 
ТКО начислена неправильно, то вы 
можете обратиться в офис региональ­
ного оператора. Для корректировки 
необходимо предоставить подтвержда­
ющие документы. Например, если в

квартире прописан один человек, а пла­
та выставлена за двух, то нужно предос­
тавить справку о количестве прописан­
ных.

Оплатить квитанцию можно в любом 
отделении Почты России, Сбербанке, в 
кассах приема коммунальных платежей.

Также в каждом регионе действуют 
«горячие линии» по вопросам запуска 
реформы по обращению с ТКО.

За организацию, создание и содер­
жание контейнерных площадок отвеча­
ет управляющая организация (или иная 
организация, которая управляет МКД).

Если у дома не выбран способ уп­
равления, то создание и содержание 
контейнерных площадок относится к 
полномочиям органов местного само­
управления.

Дмитрий ЛИТВИНОВ, помощник 
прокурора района, юрист 3 класса.



ВНИМАНИЮ  СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА!
В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 28 февраля 2019 г № 224 и от 5 июля 2019 г 

№ 860, утверждающими правила маркировки средствами идентификации табачной и обувной продукции, запрет оборота 
немаркированной табачной продукции и обувных товаров наступает с 1 июля 2020 г.

Минпромторгом России проводится работа по оценке готовности участников оборота указанных товарных групп к 
вступлению в силу требований об обязательной маркировке средствами идентификации, в том числе с учетом степени 
влияния вводимых в субъектах Российской Федерации режимов повышенной готовности и мер по обеспечению санитар­
но-эпидемиологического благополучия населения, а также изменения работы российской и международной промышлен­
ной и транспортной инфраструктуры в связи с распространением новой коронавирусной инфекции COVID-19.

В целях обеспечения своевременной готовности участников оборота к вступлению в силу требований об обязатель­
ной маркировке товаров средствами идентификации Минпромторгом России совместно с оператором системы марки­
ровки ООО «Оператор-ЦРПТ» подготовлен план мероприятий для участников рынков табачной и обувной продукции 
(прилагается).

"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 21 (8752), 22 мая 2020 г. 9

Н азвание мероприятия Ссылка

План мероприятий для участников оборота обувных товаров (май-июнь 2020 г.)

20 мая  

2020 г.

О н л а й н  м а р а ф о н  Р К .0 М А Р К И Р 0 В К У  2 0 2 0  « М а р к и р о в к а  о б у в и  и  т о в а р о в  л е г к о й  

п р о м ы ш л е н н о с т и »

h t tp s : / / x n - - 8 0 a i2h h o c 2 ai 1 c 8 b .x n - -  

p  1 a i / l e c tu re s /p ro m a rk i ro v k u 2 0 2 0 / f o o tw e a r 2 0 2 0 /

16 июня

2020 г.
П а р т н е р с к и й  в е б и н а р  К о н т у р  « М а р к и р о в к а  о б у в и :  ч т о  н у ж н о  с д е л а т ь  д о  с т а р т а » h t tp s  : / / e v e n ts .w e b in a r . r u /1 6 7 5 9 6 9 1  / 4 7 2 1 8 4 8

П лан мероприятий для участников оборота табачной продукции (май 2020 г.)

12 мая 

2020 г.
В е б и н а р  « М а р к и р о в к а  а л ь т е р н а т и в н о й  т а б а ч н о й  п р о д у к ц и и »

h t tp s : / / x n - - 8 0 a i2h h o c 2 ai 1 c 8 b .x n - -  

p 1 a i / l e c tu r e s /? E L E M E N T  ID = 1 0 2 4 8 6

13 мая 

2020 г.
П а р т н е р с к и й  в е б и н а р  « М а р к и р о в к а  т а б а к а .  Г о т о в ы е  р е ш е н и я  о т  « П л а т ф о р м а  О Ф Д »

h t tp s : / / x n - - 8 0 a i2h h o c 2 ai 1 c 8 b .x n - -  

p 1 a i / l e c tu r e s /? E L E M E N T  I D = 1 0 2 5 0 1

15 мая 

2020 г.
П а р т н е р с к и й  в е б и н а р  с Т е н з о р  « М а р к и р о в к а  Т а б а к а »

h t tp s : / / n .s b is . ru /E v e n ts /d 3 a b a d 4 7 -8 d 1 9 - 4 4 d 1 -8 5 b b -

6 0 a 2 4 0 5 6 f6 d 0

18 мая

2020 г.
П а р т н е р с к и й  в е б и н а р  К о н у р  « М а р к и р о в к а  Т а б а ч н о й  п р о д у к ц и и »

21 мая  

2020 г.
П а р т н е р с к и й  в е б и н а р  Т а к с к о м  « М а р к и р о в к а  т а б а ч н о й  п р о д у к ц и и » h t tp s : / / e d u c e n te r . ta x c o m .r u / lk / le k to r iy

26 мая  

2020 г.
М а р к и р о в к а  т а б а к а  2 0 2 0  в т о р а я  в с е р о с с и й с к а я  о н л а й н  к о н ф е р е н ц и я  Ц Р П Т

h t tp s : / / x n - - 8 0 a i2h h o c 2 ai 1 c 8 b .x n - -  

p  1 a i / l e c tu re s /p ro m a rk i ro v k u 2 0 2 0 / ta b a k /

Уважаемые читатели «С еверной правды»!
Вы можете принять участие в наших конкурсах на лучший публицистический материал: 

*антинаркотической направленности «Бумеранг»;
*по профилактике преступлений и правонарушений «Высокое напряжение»; 

*патриотической направленности «Знать, помнить, гордиться»;
*по проблеме социального сиротства и вопросу о семейных формах жизнеустройства детей-сирот 

и оставшихся без попечения родителей «Чужих детей не бывает»;
*на тему защиты семьи и детства «Найди меня, мама!»;

*по освещению положительного опыта внутрисемейных отношений, семейных традиций
«Семейная копилка».

Ждем ваши творческие работы в редакции «Северной правды» до 1 декабря 2020 года.
Победителям вручаются призы!

Положения о конкурсах размещены на нашем сайте: www.severnayapravda.ru. 
Электронная почта: severnayapravda@mail.ru. Контактные телефоны: 2-28-38, 2-28-51.

УЧРЕДИТЕЛЬ - Администрация 
Ягоднинского городского округа.
Газета «Северная правда» зарегист­

рирована Управлением Федеральной 

службы по надзору в сфере массовых 

коммуникаций, связи и охраны культур­
ного наследия по Магаданской обла­
сти и Чукотскому автономному округу.

Регистрационный номер 
серия ПИ №  ТУ 49-0002 от 20.08.2008

Авторы опубликованных материалов не­
сут ответственность за подбор и точность 
приведенных ими фактов и сведений. Редак­
ция может публиковать статьи в порядке об­
суждения, не разделяя точку зрен ия автора, а 
также принимать или отклонять предложен­
ный материал по своему усмотрению.

Рукописи не возвращаются. Переписка 
с читателями только на страницах газеты.

Ответственность за содержание рекламы 
и объявлений несет рекламодатель.

Официальные документы публикуются 
без правки редакции.

Адрес редакции, издательства, типографии: 686230, 
Магаданская обл., п. Ягодное, ул. Транспортная, 10. 

E -m a il:  se ve rn a yap ra vd a@ m a il.ru  
С а й т : w w w .severnayapravda.ru

Т Е Л Е Ф О Н Ы :

главный редактор - 2-28-38; 

главный бухгалтер - 2-20-28; 

ответственный секретарь - 2-28-51; 

отдел верстки, ф акс - 2-31-13.

Главный редактор 

Н.Е. Анисимова

Тираж 850

Отпускная цена 
в редакции - 10 рублей 

В розницу - 
цена свободная  

Распространяется по 
подписке

Индекс 88715Сайт администрации Ягоднинского городского округа: h ttp ://ya go dn oe ad m .ru

https://xn--80ai2hhoc2ai
https://xn--80ai2hhoc2ai
https://xn--80ai2hhoc2ai
https://n.sbis.ru/Events/d3abad47-8d19-44d1-85bb-
https://educenter.taxcom.ru/lk/lektoriy
https://xn--80ai2hhoc2ai
http://www.severnayapravda.ru
mailto:severnayapravda@mail.ru
mailto:severnayapravda@mail.ru
http://www.severnayapravda.ru
http://yagodnoeadm.ru

